MUNTCíPIO DE MONTETRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Of. n,' 674125

Senhora Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento
n.' l0l/25 de autoria de Vossa Excelência, encamiúo, anexo ao presente, as

informações prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde acerca do pedido
formulado. O Executivo Municipal está sempre trabalhando em prol de todos
os nossos munícipes.

Sem mais para o momento, subscrevo-me
aproveitando para renovar os meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

q
ED J SED

fei

Exma. Sra.

Ver." Sabrina Aparecida Medeiros

DD. Presidente da Câmara Municipal de

Monteiro Lobato, SP

CÂ,VARA
t\/ONrE'R MUNIC,PAL

O LOBATO

PROTocoLo

o
rpa I

N".5.{0. ..0Ir. .1.(/j

Í

Monteiro Lobato, 06 de outubro de 2025

o

/a

,r, -L-'.1
lat

MUNICIPIO DE MONTEIRO LOBATO
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Saúde

Em 0l de Outubro de 2025

Para: Chefe de Gabinete - Luciana Barreto

De: Secretriria de Saúde - Claudia Mara Darrigo

Memorando 55046-2025

Assunto: Resposta para Câmara Municipal

Venho através deste responder os questionamentos da Câmara Municipal:

l) Quais os critérios estabelecidos para participação no Programa

Equoterapia?

Resposta: Os pacientes são encamiúados pelo Neurologista, Psiquiatra, Pediatra ou Psicólogo.

2) Qual a documentação necessária para dar entrada na solicitação de

participação?

Resposta: Encaminhamento médico

3) Existe atualmente lista de espera para ingresso no Programa?

Resposta: Sim

4) Como é rcalizada a comprovação de presença dos participantes e em qual

dia e realizado o fechamento e envio à Prefeitura?

Resposta: Através de lista de presença assinada pelos pais, e o fechamento é feito na última

semana do mês, onde é entregue a prestação de contas.

5) Quantos alunos participam atualmente do programa?

Resposta: São 24 pacientes atendidos

6) Quais atividades são desenvolvidas nos dias de atendimento?

Resposta: Fonoaudiologia, fisioterapia, psicologia e Equoterapia

7) Quantos dias por semana são ofertados os atendimentos?

Resposta: São duas vezes por semana (Segunda feira: atendimento clinico e Terça feira:

atendimento clinico e equoterapia)

Praça DeputadoA. S. Cunha Bueno, 180 - Centro - Tel. (12J 3979-9077 - CEP 12250-000
saude@monteirolobato.sp.gov.br

prefeitura@monteirolobato.sp.govbr http://www.monteirolobato.sp.gov.br/

-

8) Quantos profissionais atuam no pÍogÍlma e quais suas respectivas funçôes?

Resposta: ! trtaria Roberta Dias Veneziani

Fonoaudióloga e Coordenadora do PROJETO MOVTMENTO@ @ @

I Rita Verónica Sacilotti

Fisioterapeuta

! Mariana Xavier Cardoso Oliveira

Psicóloga

! Marcelo Augusto Moreira

Auxiliar guia (Equoterapia)

!l José Clodoaldo Moreira

Auxitiar guia (Equoterapia)

!l José Joflre Bayuex

Médico Veteriniírio

Sem mais paÍa o momento, estamos a disposição para quaisquer

esclarecimentos

-rl o,,.fr_ e
Cláudia Mara Darrigo

Secretária de Saúde

Praça DeputadoA. S. Cunha Bueno, 180 - Centro - Tel. (12) 3979-9077 - CEP 12 250-000
saude@monteirolobato.sp.gov.br

prefeitura@monteirolobato.sp.gov.br http://www.monteirolobato.sp.gov.br/